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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 خطر گسترش فقر با تبدیل منابع ارزی
 مسدود شده به ریال

یک اقتصاددان با بیان اینکه اگر دولت همراهی بیشتری با بانک مرکزی داشت، 
شاخص های اقتصادی دچار تکانه های فعلی نمی شد، گفت: خطر گسترش فقر 

با تبدیل منابع ارزی مسدودی به ریال وجود دارد.
به گزارش اقتصادســرآمداز مهر، در روزهای ابتدایی فروردین بود که رئیس 
کل بانک مرکزی در جریــان گفتگویی تلویزیونی موضوع اســتفاده دولت از 
منابع صندوق توسعه ملی و دارایی های مسدود شــده کشور را رسانه ای کرد؛ 
اظهارنظری که به سرعت در شبکه های اجتماعی و رسانه ای بازتاب پیدا کرد و 

بحث و تبادل نظر در خصوص ابعاد و زوایای گوناگون آن آغاز شد.
همتی در این گفتگو اشاره کرد که تسعیر بخشــی از منابع صندوق توسعه ملی 
جهت تأمین کســری بودجه در واقع به معنای تأمین کسری از محل پایه پولی 
و استقراض از بانک مرکزی اســت؛ اگرچه در واکنش به این اظهارات، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه ۲۴ فروردین ماه در گفتگو با خبرنــگاران پارلمانی، 
بخشی از کسری بودجه کشور را به تأخیر در تبدیل منابع ارزی به ریال مرتبط 
دانست و در ادامه استدلال کرد: »بانک مرکزی، بزرگ ترین بدهکار دولت است«.

اما در نقطه مقابل، همتی در پاســخ به اظهارات نوبخت طی یادداشتی ۴ بندی 
تاکید کرد که بانک مرکزی هیچگاه به دولت بدهکار نبوده و نخواهد شد. همتی 
همچنین مقاومت بانک مرکزی در برابر تبدیل منابع ارزی مسدود شده به ریال 
را جلوگیری از کاهش بیشتر ارزش پول ملی و قدرت خرید مردم ارزیابی کرد.

در نهایت، پس از مباحثی که میان بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه درباره 
مقوله استفاده از دارایی های مسدود شده به راه افتاد، شنیده ها حاکی از آن است 
که رهبر انقلاب از موضع بانک مرکزی در عدم تبدیل منابع مسدود شده ارزی 
به ریال و عدم استفاده از ذخایر بانک مرکزی حمایت و ذخایر استفاده شده را 
بدهی دولت به بانک مرکزی قلمداد کرده اند. برای آگاهی از دیدگاه های اساتید 
اقتصادی در این خصوص سراغ آلبرت بغزیان، اقتصاددان و استاد دانشگاه تهران 
رفتیم تا درباره ابعاد پنهان این موضوع که طی هفته های اخیر بازتاب های فراوانی 

در فضای رسانه ای و محافل اقتصادی داشته است، به گفتگو بنشینیم.
* همانطور که اطلاع دارید رئیس سازمان برنامه و بودجه به تازگی، اظهاراتی 
در خصوص دارایی های مسدود شــده ایران داشتند و آن را در حکم بدهی 
دولت از بانک مرکزی برای تسعیر دارایی های مسدودی تلقی کرده اند. از 
سوی دیگر شنیده ها حاکی از آن است که مقام معظم رهبری هم از رویکرد 
بانک مرکزی در این خصوص حمایت کرده اند و خواستار اتخاذ رفتارهای 
معقول در مواجهه با مسائل کلان اقتصادی و راهبردی شده اند. نظر شما در 

این خصوص چیست؟
برای نخستین بار است که متولی ساختار پولی و مالی کشور در شمایل رئیس کل 
بانک مرکزی با صداقت روبه روی افکار عمومی می ایستد و اعلام می کند دولت 

برای جبران کسری بودجه اش دست به استقراض زده است
موضوع استفاده از ذخایر ارزی مسدود شده برای پاسخگویی به کسری بودجه 
دولت ها که اخیراً از سوی رئیس ســازمان برنامه و بودجه تحت عنوان بدهی 
بانک مرکزی به دولت، طرح شده، موضوع جدیدی نیست. حداقل طی بیش از 
۴۰ سال گذشته اغلب دولت ها از این طریق تلاش کردند، مشکلات بودجه ای 
و اقتصادی خود را پوشش دهند؛ اما برای نخستین بار است که متولی ساختار 
پولی و مالی کشور در شمایل رئیس کل بانک مرکزی با صداقت روبه روی افکار 
عمومی می ایســتد و اعلام می کند دولت برای جبران کسری بودجه اش دست 
به اســتقراض زده و در برهه ای دیگر در برابر خواسته های دولت برای تسعیر 

دارایی های مسدود شده می ایستد.
اگر بانک مرکــزی بدون توجه به تبعــات مخرب یک چنیــن اقداماتی تن به 
خواسته های دولت می داد، مشــکلات اقتصادی و معیشتی افزون تری بر مردم 
تحمیل می شد و احتمال بروز ابرتورم ها بیشتر از هر زمان دیگری ممکن بود. 
من بارها در شــمایل منتقد در برابر برخی تصمیمــات بانک مرکزی، تندترین 
مخالفت ها را مطرح کرده ام، اما معتقــدم در این فقره مقاومت بانک مرکزی در 
خصوص عدم تسعیر دارایی های ارزی مسدود شده، اقدام قابل توجهی است که 

باید در سطح رسانه ها ابعاد و زوایای گوناگون آن تحلیل شود.
* شما اشــاره کردید که اغلب دولت ها طی دهه های گذشته با استفاده از 
تبدیل دارایی های ارزی مسدود شده )یا تحقق نیافته( به دنبال حل مشکلات 
اقتصادی خود بودند. ممکن اســت نمونه های مصداقــی از این نمونه ها 

بفرمائید؟
اگر در خاطرتان باشد، در زمان دولت دهم، نیز برخی از دارایی های ارزی ایران 
مســدود بودند، وزیر اقتصاد دولت وقت تلاش می کرد از طریق افزایش نرخ 
تسعیر دارایی های خارجی مسدود شده، بدهی های دولت را صفر کند. اقدامات 
گســترده ای برای این منظور در مجلس وقت صورت گرفت، اما با تلاش های 
منتقدان اقتصادی و رسانه ها این تلاش ها ناکام ماند. از سوی دیگر در سالهای 
۹۲ و ۹۳ زمانی که اوباما رئیس جمهوری آمریکا بود نیز بخشــی از دارایی های 

مسدود شده ایران آزاد شدند.
اگر بانک مرکــزی بدون توجه به تبعــات مخرب یک چنیــن اقداماتی تن به 
خواسته های دولت می داد، مشــکلات اقتصادی و معیشتی افزون تری بر مردم 

تحمیل می شد و احتمال بروز ابرتورم ها بیشتر از هر زمان دیگری ممکن بود
برخی روایت ها حاکی از این بود که بیش از ۱۲۰ میلیارد دلار درآمدهای مسدود 
شده در آن سال ها آزاد شد. در آن برهه هم برخی مقامات مسئول تلاش می کردند 
این دارایی ها را بدل به ریال و صرف هزینه های جــاری، واردات، یارانه های 
نقدی و...کنند. خاطرم هســت در آن برهه مقام معظــم رهبری اذن یک چنین 
خاصه خرجی هایی را ندادند. استدلالی که رهبری در آن زمان مطرح می کردند، 
این بود که ممکن است روند پایان بخشیدن به تحریم ها که در زمان اوباما آغاز 
شده بود در ســالهای آینده تغییر کند، یعنی تحریم ها بازگردد و ایران با مشکل 
کمبود ارز مواجه شود. اتفاقاً حوادث سالهای بعد و خروج ترامپ از برجام نیز 
نشان داد که تدابیر رهبری کاملًا درســت بودند.یکی از دلایل اصلی اتخاذ این 
رویکردها مربوط به فقدان الگوی توسعه فراگیر در اقتصاد ایران است. هر دولتی 
که روی کار می آید، تنها به فکر بیرون کشیدن گلیم خود از آب و حل مشکلات 
خود است. یعنی نگاه مسئولان و تصمیم سازان کشورمان به افق های دوردست 
دوخته نمی شود. به طور کلی این تصور در نهادهای تصمیم ساز وجود ندارد که 
دارایی های مسدود شده کشور به هر حال پس اندازی است که در آینده می تواند 
گره ای از هزار توی مشــکلات کشــور باز کند. بلکه این دارایی ها را در حکم 
فرصتی می بینند که اگر در این زمان مشخص از آن استفاده نشود از دست خواهد 
رفت و نصیب دولت آینده و رقبا می شود. مبتنی بر یک چنین رویکردهایی است 
که می گویم، مقاومت بانک مرکزی و آقای همتی برای عدم تسعیر دارایی های 
مسدود شده، یک گام رو به جلو در راســتای منافع بلند مدت کشور است.هر 
دولتی که روی کار می آید، تنها به فکر بیرون کشــیدن گلیم خود از آب و حل 
مشکلات خود است. یعنی نگاه مسئولان و تصمیم سازان کشورمان به افق های 

دوردست دوخته نمی شود
مگر بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه با هم معامله و داد و ستدی دارند که 
بحث بدهکار و طلبکار در میان باشد. ظاهراً درک متولی سازمان برنامه و بودجه 
از بدهی آن است که چون حدود ۱۰ میلیارد دلار دارایی مسدود شده در خارج 
از کشور وجود دارد و این دارایی ها در نهایت به بانک مرکزی می رسد، دولت 
قبل از محقق شــدن این درآمدها می تواند مطالبات مالی از بانک مرکزی داشته 
باشد. این در حالی اســت که این درآمدها هنوز محقق نشده است که بخواهند 
آن را پیش خور کنند. حتی اگر این درآمدها محقق هم شوند و دارایی های ایران 
عودت داده شود، باز هم از این منابع نباید برای هزینه های جاری و جبران کسری 
بودجه استفاده شــود. این منابع باید برای ســرمایه گذاری های مولد و پایدار 
استفاده شوند. نه اینکه این منابع صرف واردات اقلام لوکس، هزینه های جاری، 

یارانه های نقدی و...شود.
* این پروژه های مولد که شما در خصوص آن صحبت می کنید، شامل چه 

مواردی می شود؟
اقتصاد ایران در مسیر توسعه، نیازمند سرمایه گذاری در حوزه فناوری های نوین، 
انتقال تکنولوژی و تجهیزات و توسعه زیرساختها است. بر اساس اعلام مسئولان 
وزارت نفت، صنعت نفت ایران برای تداوم حیات خود نیازمند ده ها میلیارد دلار 
سرمایه گذاری فوری اســت. بعد از احیای برجام و عادی شدن جریان فروش 
نفت و بازگشــت دارایی های مسدود شــده، مانند تجربه های قبلی نباید منابع 

کشور را صرف هزینه های غیر ضروری و غیر مولد کرد.

 تاکید مدیر عامل بانک توسعه تعاون بر
آورده سازی حداکثری انتظارات تعاونی  ها

مدیر عامل بانک توسعه تعاون بر لزوم برآورده سازی 
حداکثری انتظارات ذینفعان و تعاونگران تاکید ورزید.
به گزارش اقتصادسرآمد،  حجت اله مهدیان مدیر عامل 
بانک توســعه تعاون که به همراه محمد کبیری معاون 
تعاون وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی در ارتباط 
ویدئو کنفرانسی با استانهای کرمان و خراسان رضوی 
ســخن می گفت اظهار داشــت: تعاونگران به عنوان 
ذینفعان و مشتریان بانک انتظارات و توقعات متعددی 
از بانک تخصصی بخش دارند که تأمین نیازهای مالی 
و بانکی و اعتباری تعاونگران از مهمترین راهبردهای 
بانک به شــمار می رود.مهدیان تصریح نمود: چنانچه 
شــرکت تعاونی به نحو مناســبی در چرخه فعالیت 
باشد و طرح کســب و کار و درخواست تسهیلات را 
به واحدهای بانکی توســعه تعاون ارائه دهد و شرایط 
اصلی مورد نیاز بــرای دریافت تســهیلات را فراهم 
نماید، از خدمات اعتباری بانک بهره مند می گردد.وی 
افزود: بارها تاکید نموده ایم در تکمیل مدارک و تأمین 
وثائق و تضمینات نیز نهایت سهل گیری و راهنمایی از 
سوی همکاران لحاظ می گردد.مدیر عامل بانک توسعه 
تعاون با بیان عاملیت بانــک در طرح های ملی گفت: 
چنانچه تعاونگران در مناطق روســتایی و عشــایری 
واقع باشند، شرایط بهره مندی تسهیلات اشتغال پایدار 
روستایی و عشــایری قابل فراهم اســت. اگر شرکت 
تعاونی در بخش های صنعت، گردشگری و کشاورزی 
مشغول به فعالیت باشد، امکان دریافت تسهیلات بند 
الف تبصره ۱8 و نیز ماده 5۲ قوانین ســنواتی بودجه 
برای متقاضیان مهیا خواهد بود.وی ادامه داد: چنانچه 
شرکت تعاونی در چارچوب طرح های مذکور نیز قابل 
تعریف نباشد، تسهیلات از منابع داخلی بانک نیز قابل 
پرداخت است.مهدیان خاطر نشان کرد: طی سفرهای 
اخیر به همراه معاون تعاون، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی؛ طرح های متعددی از ســوی شــرکت های 
تعاونی برای دریافت تســهیلات ارائه گردیده اســت 
که تلاش همکاران بر این اســت بهترین شرایط برای 
متقاضیان به لحاظ مولفه های سود و بازپرداخت فراهم 
گردد.وی خطاب به شرکت های تعاونی اعلام داشت: 
از این شرکت ها نیز انتظار می رود در ارائه پروانه و مجوز 
فعالیت تعاونی، صورت هــای مالی و گزارش فعالیت 
در قالب استانداردهای حسابداری و مدارک موردنیاز 
مالیاتی را فراهم نمایند تا همکاران در تشکیل پرونده و 
تکمیل ملزومات با نهایت سرعت، خدمات اعتباری را 
ارائه نمایند.وی همچنین به تشکیل جلسات متعدد با 
هماهنگی ارکان معاونت تعاون، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اشاره نمود و گفت: عزم و اراده جدی در 
حمایت از تعاونی ها وجود دارد و برنامه عملیاتی برای 
پیشبرد طرح ها و اعطای تســهیلات به ویژه طرح های 
ارائه شده طی پنج سفر اخیر به پنج استان تعیین گردیده 

است.

 افتتاح 14 پروژه محرومیت زدایی
 توسط بانک سپه

بانک سپه  به منظور تحقق مســئولیت های اجتماعی 
همزمان با میلاد امام حســن مجتبی )ع( و در آســتانه 
سالروز تاسیس بانک ســپه ۱۴ پروژه شامل ۷ مدرسه 
۶ پروژه آبرســانی و یک خانه نیازمندان افتتاح می کند.
به گزارش اقتصادسرآمد،  محمد کاظم چقازردی اظهار 
داشت:بانک سپه در راستای مسئولیت اجتماعی خود 
به تناســب ظرفیت و توان و هم سو با ســایر نهادها و 
سازمانهای فعال در این زمینه ، سعی در ایفای نقش خود 
برای حمایت از نیازمندان و محرومیت زدایی از کشور 
عزیزمان دارد.وی افزود: ایــن بانک در این خصوص 
اقداماتی برای اشــتغال زایی مناطق محروم ، تســهیل 
امر ازدواج و تأمین جهیزیه، انجام فعالیت عمرانی عام 
المنفعه نظیر ساخت مرکز بهداشتی و درمانی، آموزشی 
و شناســایی و بهره برداری از توانمندی ها و امکانات 
خیرین جامعه در دستور کار خود دارد. چقازردی با بیان 
اینکه مصادف با میلاد امام حسن مجتبی )ع( و در آستانه 
سالروز تاسیس بانک سپه هفت مدرسه در مناطق محروم 
استانهای کهگیلویه و بویر احمد، گیلان، لرستان، زنجان، 
آذربایجان شرقی، چهار محال بختیاری و همدان، شش 
پروژه آبرسانی در مناطق محروم کرمانشاه و یک خانه 
نیازمندان در اســتان گیلان آماده بهره برداری دارد که 
هم زمان با میلاد با ســعادت امام حسن مجتبی )ع( به 
بهره برداری خواهد رسید و با هماهنگی صورت گرفته 
توسط مسئولین استان ها و پس از رفع محدودیت های 

کرونایی رسما افتتاح خواهد شد. 

۳ هزار و 1۷۹ واحد مسکن مهر امسال 
فروش اقساطی شدند

عضو هیات مدیره بانک مســکن از فروش اقساطی ۲ 
میلیون و ۱۰۹ هزار و ۲۳۷واحد مسکن مهر از ابتدای 
اجرای طرح تاکنون خبر داد و سهم واحدهای مسکونی 
مهر فروش اقساطی شــده امســال را ۳ هزار و ۱۷۹ 
واحد برشمرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمدحسن 
علمداری عضو هیات مدیره بانک مســکن، تازه ترین 
وضعیت فروش اقساطی مســکن مهر را برای امسال 
توضیح داد.عضو هیات مدیره بانک مسکن با اشاره به 
اینکه تاکنون ۲ میلیون و ۱۰۹ هزار و ۲۳۷ واحد تاکنون 
فروش اقساطی شده است، تعداد واحدهای مسکونی 
مهری را که در ســال ۱۴۰۰ فروش اقساطی شدند، ۳ 
هزار و ۱۷۹ واحد برشمرد.به گفته علمداری، نزدیک 
به ۱۰۰ هزار پرونده مســکن مهر را دارای مشکلات 
قضایی و جانمایی عنوان کرد که از لیست مسکن مهر 
خارج شدند.وی همچنین میزان استقبال مردم را برای 
مشارکت در طرح مسکن مهر و خریداری واحدهای 
باقیمانده، مثبت ارزیابــی و دلایل آن را افزایش قیمت 

مسکن در کلانشهرها عنوان کرد.

پرداخت ارز واردات فوری یک میلیون دوز واکسن کرونا 
رییس کل بانک مرکزی از پرداخت ارز مورد نیاز برای تامین یک میلیون دوز واکسن کرونا خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد عبدالناصر همتی در یادداشتی در اینستاگرام نوشت:  

»هفته گذشته اعلام کردم که بانک مرکزی حداقل ۱۰۰ میلیون دلار ارز،  برای واردات واکسن کرونا تخصیص داده است«. 
وی اعلام کرد: بنا به درخواست وزارت بهداشت، اولین پرداخت ارزی برای واردات فوری یک میلیون دوز از یک مجموعه چند میلیون دوزی واکسن کرونا انجام شد.  

رییس کل بانک مرکزی نوشت: طبق اطلاع، این محموله شنبه در دسترس قرار خواهد بود.  مجموعه واکسن مورد اشاره علاوه بر سفارش های قبلی و در جریان واردات است.« 
پیش از این نیز رییس بانک مرکزی در ۳۱ فروردین ماه در صفحه اینستاگرام خود درباره تامین ارز خرید واکسن گفت که بر مبنای قرارداد کوواکس، ۱۷8 میلیون دلار برای ۱۶.8 

میلیون دوز واکسن تخصیص و قسط اول آن نیز پرداخت و واردات آن آغاز شده است.

سازمان بورس،  بخشــی از توضیحات 
صندوق توسعه ملی در خصوص تعلل 
آن ســازمان در پیگیــری دریافت یک 
درصد از منابع ارزی صندوق بــرای تزریق به بازار 

سهام را تکذیب کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، اخیرا ماجــرای عدم 
تخصیص کامل یک درصد از منابع صندوق توسعه 
ملی به صنــدوق تثبیت بازار به خصــوص بعد از 
واکنش رسمی صندوق توسعه ملی و واکنش سازمان 
بورس خبرساز شــده است. بر اســاس اعلام تازه  
رئیس ســازمان بورس طبق هماهنگی به عمل آمده  
در ستاد اقتصادی دولت، باقی مانده منابع مربوط به 
یک درصد از منابع ارزی صندوق توسعه ملی به بازار 
سهام اختصاص پیدا خواهد کرد. ضمانت اجرایی 
این موضوع نیز تأیید ضمنی این موضوع از ســوی 

رئیس کل بانک مرکزی است.
گفتنی اســت، ۲۰۰ میلیون دلار اعلامی از ســوی 
مســئولان که قرار اســت طبق مصوبات مختلف 
)شورای عالی امنیت ملی، ستاد اقتصاد دولت و...(، به 
صندوق تثبیت بازار تزریق شود معادل ریالی 5هزار 
میلیارد تومان اســت که حالا صندوق توسعه ملی 
تأکید کرده است،  به دلیل عدم پیگیری سازمان بورس 
اوراق بهــادار از طریق بانک مرکزی و مشــکلات 
تسعیر ارز توســط بانک مرکزی، این مصوبه هنوز 

اجرایی نشده است.
صندوق  توسعه ملی، مصوبه شورای عالی امنیت ملی 
را پس از بررسی فرایند کار به اجرا گذاشته و پیگیری 
نکردن سازمان بورس از بانک مرکزی منجر به عدم 

تسعیر ریالی منابع ارزی شده است.
این درحالی است که روابط عمومی سازمان بورس به 
نقل قول رسانه ها از صندوق توسعه ملی واکنش نشان 
داده اســت. در این توضیحات آمده است،  سازمان 
اجرایی شدن مصوبه تخصیص منابع صندوق توسعه 
ملی به بازار سرمایه را به دفعات از صندوق توسعه 
ملی و مراجع ذی ربط  پیگیری کرده اســت. طرح 
ادعای تعلل یا عدم پیگیری سازمان در این خصوص 

به هیچ وجه صحت ندارد.

رئیس ســازمان بورس در این رابطه با بیان اینکه،  ۷ 
پیشنهاد سازمان بورس که نیاز به مجوز قانونی دارند 
در مکانیزم شورای هماهنگی ســران قوا تصویب 
خواهد شد، گفت: صندوق توسعه ملی ۲۰۰ میلیون 
دلار را به فروش می رســاند و نزدیــک به 5 هزار 

میلیارد تومان از این محل تامین خواهد شد. 
از کیسه ۸۵ میلیون نفر برای بورس خرج نکنید 

احسان خاندوزی نایب رییس کمیسیون اقتصادی 
مجلس در واکنش به مصوبــات ۳+۷ هیات دولت 
برای بهبود بازار ســهام در صفحه شخصی خود در 
توییتر نوشت: تلاش مجلس و دولت ارزشمند است، 
اما رییس بانک مرکزی باید در برابر دو مورد از ۱۰ 

فرمان می ایستاد.
۱. سال ۹۹ تســهیلات بانکی به مقصد بورس بازی 

چند برابر تسهیلات کمک به اقتصاد کرونا بود.
۲. دست بردن به ســهم 85 میلیون نفر از صندوق 

توسعه ملی منصفانه نیست، به ویژه وقتی ارز نیست 
و چاپ پول...

محمدعلی دهقان دهنــوی در این رابطه همچنین با 
اشاره به جلسات اخیر در مجلس شورای اسلامی و 
همچنین ستاد اقتصادی دولت گفت: بسته حمایتی 
۷+۳ به این معناست که ۳ مورد از مصوبات در ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت نیاز به قانون نداشــته و 
مصوب شد. ســایر موارد نیاز به قانون گذاری دارد 
و از مکانیزم جلسه سران قوا مصوب نهایی خواهد 
شد. این ۷ مورد البته در دولت مصوب شده است و 
به عنوان پیشنهاد دولت به شورای هماهنگی سران 

قوا ارائه خواهد شد.
رییس ســازمان بورس، یکی از موارد ســه گانه که 
قابلیت اجرایی دارد بحث تخصیص منابع صندوق 
توسعه ملی است، گفت: صندوق توسعه ملی ۲۰۰ 
میلیون دلار را به فروش می رساند و نزدیک به 5 هزار 
میلیارد تومان از این محل تامین خواهد شد. این میزان 

به تثبیت و آرامش در بازار سرمایه کمک خواهد کرد.
وی افــزود،  قبلا بخشــی از منابع به بازار ســهام 
تخصیص داده شده بود و علت اینکه این امر متوقف 
شد این بود که بایســتی منابع ارزی به ریال تبدیل 
شــوند. رئیس کل بانک مرکزی قــول داد که این 
تخصیص به صندوق تثبیت بازار انجام شود. تضمین 
اجرایی شدن این موضوع تصویب در ستاد اقتصادی 
دولت است و خود آقای همتی هم اشاره کردند که 

این کار انجام خواهد شد.
به گفته  دهقان دهنوی بســته ده گانه هر کدام یک 
منابعی در داخل خــود دارند. به هر کــدام نباید به 
صورت موردی نگاه کرد. در کنار آن سازمان  بورس 
نیز برنامه هایی را استارت زده که این موضوعات در 

مجموع به دنبال افزایش تقاضا در بازار است.
رییس سازمان بورس تاکید کرد: اینکه در خود دولت 
سه مورد معافیت مالیاتی در خصوص بازار سرمایه 
مصوب شده خود یک پیام دولت در مورد  حمایت از 

بازار سرمایه است.
دهنوی ادامه داد، مجموعه دولت در حمایت از بازار 
سرمایه جدی اســت. دلیل آن نیز تصویب سه مورد 
معافیت مالیاتی اســت. این به معنیست که دولت از 

درآمد پایدار خود گذشته است.
رئیس ســازمان بورس گفت: بر اســاس اساسنامه 
صندوق توســعه ملی می تواند در بازارهای پولی و 
مالی خارجی سرمایه گذاری کند. پیشنهاد شد این 
صندوق بتواند به بازارهای داخلی نیز ورود کند. این 

پیشنهاد توسط سران قوا بررسی خواهد شد.
به گفته معاون وزیر اقتصاد،  در برخی مواقع که بازار 
سهام دوران رونق خود را طی میکند بانکها میتواند از 
طریق فروش شرکتهای خود تامین سرمایه انجام دهند 
و منابع جدید جهت سرمایه گذاری  تجهیز کنند. در 
زمانی که روند معکوس باشــد اینها باید از سرمایه 
گذاریهای خود حمایت کنند.  بنابریان بهترین سرمایه 
گذاری آنها سرمایه گذاری در سهام خود آنها است، 
اما بر اســاس مقررات نظارتی بانک مرکزی،  بانکها 

از  اعطای تسهیلات به این شرکتها منع شده بودند.

ماجرای تزریق منابع صندوق توسعه ملی و بسته حمایتی ۳+۷

از کیسه مردم برای بورس خرج نکنید 

برگزیده های بازار سرمایه

دبیر شــورای عالی تأمین اجتماعی با بیــان اینکه افزایش 
۳۷ درصدی قیمت بیمه شخص ثالث مردم را شوکه کرده 
است،گفت: فعالان این حوزه باید پاسخگو باشند و یا حداقل 
قبل از افزایش قیمت، زمینه سازی کنند.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمد 
اکبر اشرفی دبیر شورای عالی تأمین اجتماعی و عضو هیئت مدیره کانون 
مرکزی کارکنان بازنشسته و مستمری بگیران تأمین اجتماعی کل کشور 
در مصاحبه با رادیو با بیان اینکه افزایش نرخ حق بیمه باید بر اســاس 
معیار و شــاخص هایی انجام شود گفت: اگر شــاخص هایی که برای 
افزایش قیمت بیمه شــخص ثالث وجود دارد حداقل باید برای جامعه 
هدف مشخص شــود یعنی مردم باید بدانند که این ارقام بر اساس چه 
فعل و انفعالات علمی و یا تجربی و اقتصادی تعیین می شود.وی افزود: 
افزایش نرخ حق بیمه تأثیر زیادی روی زندگی روزمره مردم می گذارد 
چراکه بیمه شخص ثالث اجباری است و لذا هر درصدی که به آن اضافه 
می شــود باید بر مبنای یک آنالیز و بررسی و تحقیقات میدانی و علمی 
باشد.دبیر شورای عالی تأمین اجتماعی با بیان اینکه افزایش ۳۷ درصدی 
قیمت بیمه شخص ثالث مردم را شوکه کرده گفت: فعالان این حوزه باید 
پاسخگو باشند و یا حداقل قبل از افزایش قیمت، زمینه سازی کنند تا مردم 
هم در جریان کار قرار بگیرند.اشرفی افزایش نظارت ها در حوزه بیمه 
ای به ویژه بیمه شخص ثالث و سایر بیمه های صنعتی را خواستارشد و 
افزود: به ازای افزایش حق بیمه شخص ثالث باید تعهداتی هم تعریف 
شــود اما با توجه به موقعیت درآمدی و دریافتی مردم باید نظارت ها 
را بیشــتر و برای افزایش قیمتها نیز مبانی را تعریف کنیم.دبیر شورای 
عالی تأمین اجتماعی با بیان اینکه نرخ دیه و بیمه شخص ثالث خارج از 
چارچوب قانونی و علمی تعریف نمی شود گفت: گزارشات شرکت 
های بیمه مبنی بر خسارت ۱۰۷ درصدی از بابت بیمه شخص ثالث باید 
قابل اثبات و مبانی آن نیز مشخص باشد.محمد باقری عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس با بیان اینکه تعریف شرکت های بیمه از نظر متضرر 
شدن به خاطر بیمه شخص ثالث باید مشخص شود گفت: باید دید که 
واقعاً شرکت های بیمه از این بابت ضرر کرده اند یا اینکه سودشان کمتر 
شده است؟!وی افزایش نرخ دیه را غیرمنطقی دانست و افزود: اگرچه 
ارزش جان انسان بسیار بسیار بالاست اما با این وضعیت جامعه و سبد 
کالایی مردم این درصد از افزایش هم درســت نیست.عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس گفت: افزایش نرخ دیه ساختار خاص خودش را دارد 
اما دستگاه هایی که نرخ دیه را مشخص می کنند باید توجه داشته باشند 
که با این کار آیا به مردم خدمت می کنند یا اینکه مردم با این نرخ متضرر 
می شوند؟!باقری بر لزوم تجدیدنظر در تعیین نرخ دیه تأکید و اظهارکرد: 
نرخ دیه را مجلس تعیین نکرده اما دستگاه های ذیربط در این قضیه باید 

درمورد نرخ دیه تجدید نظر و بازنگری کنند.

بانک مهر ایران در راســتای مسئولیت اجتماعی خود 
و کمک به مقابلــه با کووید۱۹، حــدود ۱5هزار قلم 
تجهیزات پزشکي خریداري کرد و در اختیار وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکي گذاشت.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  ایران آئین رونمایي از مشارکت بانک قرض الحسنه 
مهر ایران در طرح شهید سلیماني وزارت بهداشت، درمان، آموزش 
و پزشکي در راستاي پیشــگیري از شیوع بیماري کرونا با حضور 
دکتر مرتضي اکبري مدیرعامل بانک مهر ایران، حســن تلیکاني 
عضو هیأت مدیره این بانک، دکتر علیرضا رئیسي معاون بهداشت 
و دکتر سیما ســادات لاري، معاون فرهنگي دانشجویي وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکي برگزار شد.دکتر مرتضی اکبری، 
مدیرعامل بانک مهر ایران در این مراسم اظهار کرد: با رویکردي 
که هیأت مدیره بانک مهر ایران داشته اند، این بانک از چهار سال 
گذشته تا کنون کارهاي قابل توجهي در حوزه مسئولیت اجتماعي 
انجام داده است. ساخت خانه بهداشت، ساخت مدرسه، پرداخت 
تسهیلات به زنان سرپرست خانوار و خرید وسایل آموزشي براي 
دانش آموزان مناطق محروم برخي از این اقدامات بوده اند. مهم ترین 
اقدام بانک در این حوزه ســال گذشته انجام شــد که بیمه کردن 
5۰۰هزار خانه روســتایي بود.وی این طور ادامه داد: سال گذشته 
مصوبه مجمع عمومی بانک برای تخصیص منابع حاصل از دریافت 
جریمه دیرکرد در حوزه مسئولیت اجتماعي را داشتیم که همکاري 
با وزارت بهداشــت نیز از محل منابع حاصــل از جریمه دیرکرد 
بوده است. تصمیم گرفتیم در حد مقدورات خود در حوزه کرونا 
کاري انجام دهیم. بر همین اساس ۱5هزار قلم تجهیزات پزشکي 
خریداري و در ۳۱ استان کشور توزیع شده است. ما اقدامات خود 
را تا جایي که همه گیري بیماري کووید۱۹ تمام شود، ادامه خواهیم 
داد.اکبری همچنین اظهار کرد: بسیاری از کادر بهداشت و درمان 
کشور درگیر این بیماري شده اند و ممکن است مشکلات مختلفي 
پیدا کرده باشــند. ۲۲۰۰ میلیارد ریال تسهیلات به کادر بهداشت 
و درمان پرداخت مي شــود.وی ابراز امیدواری کرد با تلاش کادر 
درمان پیک چهارم همه گیري کووید۱۹ را پشــت سر بگذاریم و 
گفت: تعداد زیادي از کارکنان شبکه بانکي نیز درگیر این بیماري 
شده و بعضاً شهید شده اند. امیدواریم اقدام بانک مهر ایران کمکي 
به کادر درمان باشد.رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت نیز 
اظهار کرد: رویکردي که بانک مهر ایران دارد، بسیار قابل ستایش 
است. اگر از من بپرسید بهترین راه حل مبارزه با کووید۱۹ چیست، 
مي گویم داشتن مسئولیت هاي فردي و اجتماعي است. مسئولیت 

فردي این است که افراد مبتلا در خانه بنشینند.

 شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در اواسط 
هفته ای که گذشــت و با تداوم رونــد نزولی، به 
عدد یــک میلیــون و ۱8۶ هزار واحد رســید، اما 
از روز سه شــنبه و با بازگشــت روند صعودی بــه معاملات 
دوباره به جایگاه یک میلیــون و ۲۰۷ هزار واحد ورود کرد. به 
اقتصادسرآمد ازایرنا، شاخص کل در پایان روز چهارشنبه ) یکم 
اردیبهشت ماه( در حالی با رقم یک میلیون و ۲۰۷ هزار واحد به 
معاملات پایان داد که این رقم در میانه هفته، بعد از روند نزولی 
که بازار از ابتدا تا اواسط هفته تجربه کرده بود به کانال کمتر از 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد سقوط کرد اما معاملات آن از روز 
سه شنبه بر مدار صعودی، بازگشت و دوباره به همان عدد یک 
میلیون و ۲۰۷ هزار واحد رسید.به نظر کارشناسان، اعلام طرح 
ها و برنامه های دولت برای حمایــت از بورس، از جمله مهم 
ترین عوامل بازگشــت رونق به معاملات بورس در روزهای 
اخیر محســوب می شــود.هیات دولت در جلسه اخیر خود، 
تصمیمات مهمی برا برای حمایت از بازار ســرمایه و توسعه 
بسترهای ســرمایه گذاری در بورس و پشتیبانی از تامین مالی 
طرح های توسعه ای و ســرمایه گذاری در بنگاه های اقتصادی 
کشور اتخاذ کرد.براساس تصمیم اتخاذ شده در این جلسه، به 
خریداران صندوق قابل معامله پالایش یکم که واحدهای این 
صندوق را از دولت خریداری کرده و بعدا به دلیل نوســانات 
متحمل زیان شــده اند، از واحدهای ســرمایه گذاری همین 
صندوق یا سایر موارد سهام تشویقی داده خواهد شد.همچنین 
براساس مصوبات هیات دولت در راستای مصوبه تخصیص 
یک درصد منابع خلاق توســعه ملی به صندوق تثبیت بازار، 
مقرر شد منابع ریالی معادل ۲۰۰ میلیون دلار از مصوبه مذکور 
توســط بانک مرکزی کارســازی و در وجه صندوق تثبیت 
پرداخت شود.  همچنین مصوب شده است که ممنوعیت اعطای 
تسهیلات بانکی به شرکت های سرمایه گذاری، هلدینگ های 
ســرمایه گذاری و کارگزاری برای حمایت از بازار و توسعه 
سرمایه گذاری آنها در سهام لغو، شود.براساس تصمیم این ستاد 
به منظور تشویق سرمایه گذاری، به سرمایه گذاران خارجی که 
طبق ضوابط، ۲5۰ هزار دلار در بازار بورس ســرمایه گذاری 
کنند، اقامت 5 ســاله جمهوری اســلامی ایران اعطا می شود.

همچنین شاخص کل )هم وزن( در پایان هفته گذشته ۴۳۰ هزار 
و ۷۱ واحد بود که در هفته جاری این عدد به ۴۲۷ هزار و ۲۷۲ 
واحد و شاخص قیمت )هم وزن( از ۲۷۹ هزار و ۹۶8 واحد به 

عدد ۲۷8 هزار و ۱۳۳ واحد رسید.

دبیر شورای عالی تأمین اجتماعی

افزایش 37 درصدی نرخ بیمه شخص 
ثالث مردم را شوکه کرد

مدیر عامل بانک مهر ایران

خرید ۱۵هزار کالای تجهیزات 
پزشکی توسط بانک مهر ایران

 دو نیمه متفاوت معاملات بورس
 در هفته  گذشته 


